UỶ BAN NHÂN DÂN

     TỈNH BÌNH ĐỊNH

 Số: 1749/UBND-KTN
Về việc đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư xây dựng nâng cấp Quốc lộ 19 đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao Quốc lộ 1
	   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Bình Định, ngày 13   tháng  6  năm 2011

           Kính gửi:  Bộ Kế hoạch và Đầu tư.
Căn cứ Quyết định số 07/2011/QĐ-TTg ngày 25/01/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển giao thông vận tải Vùng kinh tế trọng điểm miền Trung đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; theo đó về quy hoạch phát triển kết cấu hạ tầng giao thông có tuyến Quốc lộ 19 nối từ cảng Quy Nhơn (Bình Định) đến Lệ Thanh (Gia Lai) dài 238 km, đoạn trong vùng từ cảng Quy Nhơn đến đèo An Khê dài 77 km đạt tiêu chuẩn đường cấp III, riêng đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao Quốc lộ 1 nâng cấp đạt tiêu chuẩn đường cấp I, cấp II, quy mô 4-6 làn xe.
Bình Định thuộc vùng kinh tế trọng điểm miền Trung, là cửa ngõ tuyến hành lang Đông – Tây nối với các tỉnh Tây Nguyên, các tỉnh Nam Lào, Đông Bắc Campuchia và Thái Lan. Để đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Bình Định và định hướng phát triển của Vùng kinh tế trọng điểm miền Trung đến năm 2020, tuyến Quốc lộ 19 là trục đường ngang chiến lược cần sớm triển khai đầu tư nâng cấp, trước mắt là đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao Quốc lộ 1 dài 17,3 km. Đoạn tuyến này hiện trạng là đường cấp III, 2 làn xe nên khá chật hẹp, đồng thời đi qua khu vực nội thành thành phố Quy Nhơn và các thị trấn, khu dân cư nên không đáp ứng được lưu lượng xe lưu thông hiện nay đã tăng rất cao và đặc biệt thường xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng. Do đó, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư quan tâm trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định:

1. Chấp thuận chủ trương đầu tư xây dựng nâng cấp tuyến Quốc lộ 19 theo quy hoạch đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt giai đoạn 2012-2015, theo đó đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao quốc lộ 1 đạt tiêu chuẩn đường cấp I, cấp II, quy mô 4-6 làn xe. Nguồn vốn đầu tư được sử dụng từ nguồn vốn ngân sách Trung ương. Thời gian thực hiện từ năm 2012 trở đi.
2. Ủy quyền cho UBND tỉnh Bình Định là cấp quyết định đầu tư xây dựng nâng cấp tuyến Quốc lộ 19 nêu trên, bởi vì hiện nay Bộ Giao thông vận tải đang ủy thác cho Sở Giao thông vận tải Bình Định quản lý khai thác và bảo trì đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao Quốc lộ 1A. Mặt khác, đoạn tuyến này đi qua khu vực đông dân cư (thành phố Quy Nhơn, thị trấn Tuy Phước, thị tứ Cầu Gành và các khu dân cư khác), cho nên công tác GPMB sẽ gặp nhiều khó khăn. Nếu giao cho UBND tỉnh Bình Định là cấp quyết định đầu tư sẽ thuận lợi hơn trong việc chỉ đạo trong quá trình triển khai thực hiện dự án, kể cả công tác GPMB và bố trí tái định cư, đồng thời phù hợp với ý kiến kết luận của Thứ trưởng Bộ Giao thông vận tải Lê Mạnh Hùng tại Thông báo số 536/TB-BGTVT ngày 13/12/2010, theo đó UBND tỉnh Bình Định là cấp quyết định đầu tư và triển khai thực hiện dự án.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư quan tâm chấp thuận./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ GTVT;
- CT, PCT UBND tỉnh;

- Sở KH&ĐT;

- Sở GTVT;

- Lưu: VT, K14 (TK.15b).

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH

       Lê Hữu Lộc

	    UỶ BAN NHÂN DÂN

     TỈNH BÌNH ĐỊNH

 Số:  1749UBND-KTN
Về việc đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư xây dựng nâng cấp Quốc lộ 19 đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao Quốc lộ 1
	   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Bình Định, ngày 13  tháng  65  năm 2011

           Kính gửi:  Bộ Giao thông vận tải.
Căn cứ Quyết định số 07/2011/QĐ-TTg ngày 25/01/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển giao thông vận tải Vùng kinh tế trọng điểm miền Trung đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; theo đó về quy hoạch phát triển kết cấu hạ tầng giao thông có tuyến Quốc lộ 19 nối từ cảng Quy Nhơn (Bình Định) đến Lệ Thanh (Gia Lai) dài 238 km, đoạn trong vùng từ cảng Quy Nhơn đến đèo An Khê dài 77 km đạt tiêu chuẩn đường cấp III, riêng đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao Quốc lộ 1 nâng cấp đạt tiêu chuẩn đường cấp I, cấp II, quy mô 4-6 làn xe .
Bình Định thuộc vùng kinh tế trọng điểm miền Trung, là cửa ngõ tuyến hành lang Đông – Tây nối với các tỉnh Tây Nguyên, các tỉnh Nam Lào, Đông Bắc Campuchia và Thái Lan. Để đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Bình Định và định hướng phát triển của Vùng kinh tế trọng điểm miền Trung đến năm 2020, tuyến Quốc lộ 19 là trục đường ngang chiến lược cần sớm triển khai đầu tư nâng cấp, trước mắt là đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao Quốc lộ 1 dài 17,3 km. Đoạn tuyến này hiện trạng là đường cấp III, 2 làn xe nên khá chật hẹp, đồng thời đi qua khu vực nội thành thành phố Quy Nhơn và các thị trấn, khu dân cư nên không đáp ứng được lưu lượng xe lưu thông hiện nay đã tăng rất cao và đặc biệt thường xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng. Do đó, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Giao thông vận tải quan tâm trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định:

1. Chấp thuận chủ trương đầu tư xây dựng nâng cấp tuyến Quốc lộ 19 theo quy hoạch đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt giai đoạn 2012-2015, theo đó đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao quốc lộ 1 đạt tiêu chuẩn đường cấp I, cấp II, quy mô 4-6 làn xe. Nguồn vốn đầu tư được sử dụng từ nguồn vốn ngân sách Trung ương. Thời gian thực hiện từ năm 2012 trở đi.
2. Ủy quyền cho UBND tỉnh Bình Định là cấp quyết định đầu tư xây dựng nâng cấp tuyến Quốc lộ 19 nêu trên, bởi vì hiện nay Bộ Giao thông vận tải đang ủy thác cho Sở Giao thông vận tải Bình Định quản lý khai thác và bảo trì đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao Quốc lộ 1A. Mặt khác, đoạn tuyến này đi qua khu vực đông dân cư (thành phố Quy Nhơn, thị trấn Tuy Phước, thị tứ Cầu Gành và các khu dân cư khác), cho nên công tác GPMB sẽ gặp nhiều khó khăn. Nếu giao cho UBND tỉnh Bình Định là cấp quyết định đầu tư sẽ thuận lợi hơn trong việc chỉ đạo trong quá trình triển khai thực hiện dự án, kể cả công tác GPMB và bố trí tái định cư, đồng thời phù hợp với ý kiến kết luận của Thứ trưởng Bộ Giao thông vận tải Lê Mạnh Hùng tại Thông báo số 536/TB-BGTVT ngày 13/12/2010, theo đó UBND tỉnh Bình Định là cấp quyết định đầu tư và triển khai thực hiện dự án.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Giao thông vận tải quan tâm chấp thuận./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ KH&ĐT;
- CT, PCT UBND tỉnh;

- Sở KH&ĐT;

- Sở GTVT;

- Lưu: VT, K14 (TK.15b).

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH

       Lê Hữu Lộc

	    UỶ BAN NHÂN DÂN

     TỈNH BÌNH ĐỊNH

 Số: 1749/UBND-KTN
Về việc đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư xây dựng nâng cấp Quốc lộ 19 đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao Quốc lộ 1
	   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Bình Định, ngày  13 tháng  6  năm 2011

           Kính gửi:  Thủ tướng Chính phủ.

Căn cứ Quyết định số 07/2011/QĐ-TTg ngày 25/01/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển giao thông vận tải Vùng kinh tế trọng điểm miền Trung đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; theo đó về quy hoạch phát triển kết cấu hạ tầng giao thông có tuyến Quốc lộ 19 nối từ cảng Quy Nhơn (Bình Định) đến Lệ Thanh (Gia Lai) dài 238 km, đoạn trong vùng từ cảng Quy Nhơn đến đèo An Khê dài 77 km đạt tiêu chuẩn đường cấp III, riêng đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao Quốc lộ 1 nâng cấp đạt tiêu chuẩn đường cấp I, cấp II, quy mô 4-6 làn xe.
Bình Định thuộc vùng kinh tế trọng điểm miền Trung, là cửa ngõ tuyến hành lang Đông – Tây nối với các tỉnh Tây Nguyên, các tỉnh Nam Lào, Đông Bắc Campuchia và Thái Lan. Để đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Bình Định và định hướng phát triển của Vùng kinh tế trọng điểm miền Trung đến năm 2020, tuyến Quốc lộ 19 là trục đường ngang chiến lược cần sớm triển khai đầu tư nâng cấp, trước mắt là đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao Quốc lộ 1 dài 17,3 km. Đoạn tuyến này hiện trạng là đường cấp III, 2 làn xe nên khá chật hẹp, đồng thời đi qua khu vực nội thành thành phố Quy Nhơn và các thị trấn, khu dân cư nên không đáp ứng được lưu lượng xe lưu thông hiện nay đã tăng rất cao và đặc biệt thường xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng. Do đó, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định:

1. Chấp thuận chủ trương đầu tư xây dựng nâng cấp tuyến Quốc lộ 19 theo quy hoạch đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt giai đoạn 2012-2015, theo đó đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao quốc lộ 1 đạt tiêu chuẩn đường cấp I, cấp II, quy mô 4-6 làn xe. Nguồn vốn đầu tư được sử dụng từ nguồn vốn ngân sách Trung ương. Thời gian thực hiện từ năm 2012 trở đi.
2. Ủy quyền cho UBND tỉnh Bình Định là cấp quyết định đầu tư xây dựng nâng cấp tuyến Quốc lộ 19 nêu trên, bởi vì hiện nay Bộ Giao thông vận tải đang ủy thác cho Sở Giao thông vận tải Bình Định quản lý khai thác và bảo trì đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao Quốc lộ 1A. Mặt khác, đoạn tuyến này đi qua khu vực đông dân cư (thành phố Quy Nhơn, thị trấn Tuy Phước, thị tứ Cầu Gành và các khu dân cư khác), cho nên công tác GPMB sẽ gặp nhiều khó khăn. Nếu giao cho UBND tỉnh Bình Định là cấp quyết định đầu tư sẽ thuận lợi hơn trong việc chỉ đạo trong quá trình triển khai thực hiện dự án, kể cả công tác GPMB và bố trí tái định cư, đồng thời phù hợp với ý kiến kết luận của Thứ trưởng Bộ Giao thông vận tải Lê Mạnh Hùng tại Thông báo số 536/TB-BGTVT ngày 13/12/2010, theo đó UBND tỉnh Bình Định là cấp quyết định đầu tư và triển khai thực hiện dự án.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ quan tâm chấp thuận./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: KH&ĐT, GTVT;
- CT, PCT UBND tỉnh;

- Sở KH&ĐT;

- Sở GTVT;

- Lưu: VT, K14 (TK.15b).

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH

       Lê Hữu Lộc

PAGE
2